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Acta de Evaluación N°2 Sello Calidad de Leña  

Comité de Evaluación Región de Aysén 

 

Con fecha 13 de julio 2021, se reúne el Comité de Evaluación Regional de Aysén 
conformado por: 

 

NOMBRE INSTITUCIÓN 

Marcela Aracena Naranjo Subsecretaría de Energía 

Álvaro Toro Marmuth Agencia de Sostenibilidad Energética 

Carla Asenjo Gómez Agencia de Sostenibilidad Energética 

En concordancia con lo establecido en las Bases del Proceso, de fecha 20 de noviembre 
de 2020, numeral B-434 y tomando en consideración que: 

1) La modalidad de postulación se trata de una ventanilla abierta con evaluaciones 
mensuales a partir del mes de diciembre. Y que dentro del periodo comprendido 
entre el 1 de enero y el 30 de abril de 2021 se recibieron un total de 21 postulaciones 
correspondientes a la región de Aysén, que corresponden a los siguientes 
postulantes: 

 

N° Id Postulante Rut 

1 580 Inmobiliaria Patricio Bus Moran E.I.R.L. 76.382.057-2 

2 99 Heidi Wahl y Otro 53.313.446-7 

3 601 3f Group SpA 76.929.157-1 

4 615 Leña Luz Isabel Millar Barria E.I.R.L. 76.795.767-K 

5 641 Carmen Mardonez 10.079.488-8 

6 669 Sociedad Ganadera Estancia Punta del Monte Limitada 79.597.220-K 

7 677 Orlando Jofré 7.456.874-2 
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8 706 María Casin 13.410.106-7 

9 755 Cooperativa Campesina Agrícola y Ganadera 
Multiactiva Rural de Productores del Baker 

76.159.753-1 

10 792 Adan Martínez  7.282.503-9 

11 794 Silvia Sandoval 8.271.297-6 

12 937 Pedro Bilbao Troncoso E.I.R.L. 76.767.002-8 

13 947 Turismo Maria Angelica Vera E.I.R.L. 76.030.054-3 

14 954 Jacqueline Flores 15.757.933-9 

15 963 Silvia Barros Quijada 8.621.100-9 

16 1021 Turismo Julián Olavarría E.I.R.L. 7.867.733-3 

17 1039 Marcelo Reyes 9.016.590-9 

18 1043 Eco Bosque Spa 77.198.691-9 

19 1046 Sergio Rozas Rozas 15.757.652-6 

20 1049 Luis Espinoza Solis 10.108.850-2 

21 1051 Alfredo Horstmeyer 13.970.112-7 

2) Que, de acuerdo con lo establecido en las bases respectivas, numeral 7.1, se realizó 
por parte de la Agencia la primera etapa, evaluación de antecedentes mínimos de 
postulación, por tanto, se verificó 5 postulantes presentaron la totalidad de antecedentes 
estipulados en esta etapa: 

 

N° Id Postulante Rut 

1 601 3f Group SpA 76.929.157-1 

2 615 Leña Luz Isabel Millar Barria E.I.R.L. 76.795.767-K 

3 794 Silvia Sandoval 8.271.297-6 

4 947 Turismo Maria Angelica Vera E.I.R.L. 76.030.054-3 

5 1039 Marcelo Reyes 9.016.590-9 

3) Que, como resultado de dicha revisión 2 postulaciones fueron declaradas inadmisibles, 
por no cumplir con los requisitos de la postulación: 
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N° Id Postulante Observaciones  

6 669 Sociedad Ganadera Estancia Punta del 
Monte Limitada 

No cuenta con giro asociado a la 
comercialización de leña 

10 792 Adán Martínez  No cuenta con giro asociado a la 
comercialización de leña 

4) Que así mismo, se comprobó que 14 postulantes no presentan la totalidad de los 
antecedentes solicitados, y que, por tanto, en virtud de lo establecido en el apartado 
7.1 y en la circular aclaratoria de fecha 12 de marzo de 2021, se les solicitó presentar 
los antecedentes faltantes mediante acta correspondiente, cumpliendo con lo solicitado 
11 de ellos: 
 

N° Id Postulante Rut 

1 580 Inmobiliaria Patricio Bus Moran E.I.R.L. 76.382.057-2 

2 99 Heidi Wahl y Otro 53.313.446-7 

3 641 Carmen Mardonez 10.079.488-8 

4 677 Orlando Jofré 7.456.874-2 

5 755 Cooperativa Campesina Agrícola y Ganadera 
Multiactiva Rural de Productores del Baker 

76.159.753-1 

6 963 Silvia Barros Quijada 8.621.100-9 

7 1021 Turismo Julián Olavarría E.I.R.L. 7.867.733-3 

8 1043 Eco Bosque Spa 77.198.691-9 

9 1046 Sergio Rozas Rozas 15.757.652-6 

10 1049 Luis Espinoza Solís 10.108.850-2 

11 1051 Alfredo Horstmeyer 13.970.112-7 

5) De igual manera, habiéndose solicitado la incorporación de antecedentes faltantes, 3 
postulaciones no cumplen con lo requerido, por lo cual fueron declaradas como 
desistidas: 
 

N° ID Postulante RUT 

1 706 María Casin 13.410.106-7 
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2 937 Pedro Bilbao Troncoso E.I.R.L. 76.767.002-8 

3 954 Jacqueline Flores 15.757.933-9 

6) Que constatado que 16 postulaciones cumplen con los requisitos de postulación, 
por tanto, son derivadas a la evaluación en terreno, donde se genera un informe del 
cumplimiento del estándar de calidad para optar al Sello Calidad de Leña. 

7) Una vez realizada la evaluación en terreno, con fecha 13 de julio de 2021 se reúne 
el Comité de Evaluación Regional donde se procede a la revisión de 12 de los 
informes de cumplimiento del estándar de calidad, obteniéndose la siguiente 
conclusión por parte del comité: 

N° Id Postulante Estado Observaciones 

1 580 Inmobiliaria Patricio Bus 
Moran E.I.R.L. 

Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar 
xilohigrómetro y libro de 

reclamos 

2 99 Heidi Wahl y Otro Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar 
xilohigrómetro 

3 601 3f Group SpA Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar 
xilohigrómetro y libro de 

reclamos 

4 615 Leña Luz Isabel Millar Barria 
E.I.R.L. 

Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar 
xilohigrómetro y libro de 

reclamos 

5 641 Carmen Mardonez Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar 
xilohigrómetro y libro de 

reclamos 

6 794 Silvia Sandoval Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar 
xilohigrómetro y libro de 

reclamos 

7 947 Turismo Maria Angelica Vera 
E.I.R.L. 

Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar libro 
de reclamos 

8 963 Silvia Barros Quijada Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar libro 
de reclamos 

9 1021 Turismo Julián Olavarría 
E.I.R.L. 

Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar 
xilohigrómetro y libro de 

reclamos 
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10 1039 Marcelo Reyes Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar libro 
de reclamos 

11 1043 Eco Bosque Spa Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar libro 
de reclamos 

12 1046 Sergio Rozas Rozas Aprobado con 
Observaciones 

Debe implementar libro 
de reclamos 

8) De acuerdo con lo establecido en el numeral 7.3 de las bases, en el caso de 
verificadores posibles de implementar posterior a la selección, indicados en el 
numeral 5.2, el informe será aprobado con observaciones y se entregará un plazo 
máximo de 3 meses para su implementación. 
 

9) Que, a la fecha aún no ha sido posible realizar la evaluación en terreno de 4 
postulantes por motivos de contingencia (pandemia) y acceso a los predios, por lo 
cual quedará pendiente su revisión por parte del comité de los informes de los 
siguientes postulantes: 

N° Id Postulante Rut 

1 677 Orlando Jofré 7.456.874-2 

2 755 Cooperativa Campesina Agrícola y Ganadera 
Multiactiva Rural de Productores del Baker 

76.159.753-1 

3 1049 Luis Espinoza Solís 10.108.850-2 

4 1051 Alfredo Horstmeyer 13.970.112-7 

10) En conformidad con lo establecido en el numeral 7.4 de las bases, este comité de 
evaluación regional propone la selección de los siguientes postulantes al Sello 
Calidad de Leña: 

 

N° Id Postulante Rut 

1 580 Inmobiliaria Patricio Bus Moran E.I.R.L. 76.382.057-2 

2 99 Heidi Wahl y Otro 53.313.446-7 

3 601 3f Group SpA 76.929.157-1 

4 615 Leña Luz Isabel Millar Barria E.I.R.L. 76.795.767-K 

5 641 Carmen Mardonez 10.079.488-8 
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6 794 Silvia Sandoval 8.271.297-6 

7 947 Turismo Maria Angelica Vera E.I.R.L. 76.030.054-3 

8 963 Silvia Barros Quijada 8.621.100-9 

9 1021 Turismo Julián Olavarría E.I.R.L. 7.867.733-3 

10 1039 Marcelo Reyes 9.016.590-9 

11 1043 Eco Bosque Spa 77.198.691-9 

12 1046 Sergio Rozas Rozas 15.757.652-6 

Firman y dan fe de que el proceso se ha realizado de manera transparente y en 
concordancia con lo establecido en las bases de postulación: 

 

NOMBRE INSTITUCIÓN FIRMA 

 Marcela Aracena Naranjo Subsecretaría de Energía 

 

Álvaro Toro Marmuth Agencia de Sostenibilidad 
Energética 

 

Carla Asenjo Gómez Agencia de Sostenibilidad 
Energética 

 

 
 

 


